
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 08 de

Setembro de 2020

Edição 675

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 238, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$175.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................175.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.39.00 1901

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 12 012 012 175.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.92.00 1961

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 12 012 012 -175.000,00

Anulação ( - )....................................................................................................-  175.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
04/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 239, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$515.170,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................515.170,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1994

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 66 066 066 462.250,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1995

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 66 066 066 52.920,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4361.0000 3.3.90.36.00 1423

FUNDACAO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 66 066 066 -515.170,00

Anulação ( - )...........................................................................................-  515.170,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
04/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 240, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$670.028,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )...........................................................................670.028,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1915

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 12 312 003 670.028,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:...........................................................................................................-  670.028,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
04/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

P!"#$"%$ N°1521/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 494/2018 que nomeou Márcio Renato 
dos Santos Paixão, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, junto a 
Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de Diretor de Mídia, Símbolo 
DAS-3, com vigência a contar da data de publicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°1522/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 124/2018, 330/2019, Alciane de Azeredo Souza, para exercer na Secretaria 
Municipal de Envelhecimento Saudável e Ativo, o cargo em comissão de Encarregada de 
Clube, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 231/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 10/08/2020, a cessão da servidora NATHALIA 
MAIOLINO SILVA, Administrador Hospitalar III, matrícula n°. 100403, lotada na Fundação 
Municipal de Saúde, anteriormente cedida para exercer suas atividades laborativas 
no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - 
PREVICAMPOS, conforme portaria n° 83/2020, publicada no D.O. do dia 10/02/2020.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de setembro de 2020.

RAPHAEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Secretaria Municipal de Governo

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
1290/20 Thiago Almeida Navarro

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 02/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

AVISO PÚBLICO

O Prefeito do município de Campos dos Goytacazes convida para a reunião a se realizar 
virtualmente no dia 28 de setembro de 2020 às 19 horas por meio do link: meet.google.com/
sah-ipzz-xqt com a fi nalidade de instalar o Fórum Regional de Cultura do Norte Fluminense. 
Esclarece que a abrangência do Norte Fluminense integra os municípios de Campos dos 
Goytacazes, Carapebus, Cardoso Moreira, Conceição de Macabu, Quissamã, Macaé, São 
Fidélis, São Francisco de Itabapoana e São João da Barra.

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2020.

Rafael Diniz

Prefeito de Campos dos Goytacazes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 18

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 19Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 20

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 21Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 22

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 23Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2019.045.000141-3-PR
Pregão nº 041/2018
Contrato nº 050/2020
Empresa Contratada: BRASIL CLEAN COMÉRCIO ATACADISTA DE SISTEMAS DE 
HIGIENE – EIRELI.
CNPJ: 22.734.158/0001-28
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, a fi m de atender 
demandas oriundas do Fundo Municipal de saúde (como Órgão Participante) Processo nº 
2019.045.000141-3-PR. 
Valor: R$ 228.000,00 (Duzentos e vinte e oito mil reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 30/07/2020

Campos dos Goytacazes, 28 de agosto de 2020.

Cíntia Ferrini Farias
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) e 
9h30min (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 2ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;

2 - Leitura do Expediente;

3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,

4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 01 de Setembro de  2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 24

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Termo de Extrato

Termo de Adesão do Município de Campos dos Goytacazes ao. Convênio de 
Cooperação Técnica celebrado em 27 de agosto de 2020, entre o Estado do Rio de Janeiro, 
representado pelo Secretário de Fazenda do Estado com os municípios do Estado do Rio de 
Janeiro, representados pelo Secretários Municipais de Fazenda objetivando o intercâmbio 
de informações e a formulação de ações integradas de natureza Econômico-Fiscais.

O Município de Campos dos Goytacazes, CNPJ nº 29.116.894/0001-61 neste ato 
representado pelo Secretário de Fazenda, Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues RG n.º 
094483658 IFP/RJ CPF n.º 030.705.617-13, resolve, por meio do presente Termo, aderir ao 
Convênio n.º 020/2015 da Resolução SEFAZ nº 253, de 09 de maio de 2018, entre a SEFAZ/
RJ e os municípios do estado do Rio de Janeiro aderentes, objetivando o intercâmbio de 
informações e a formulação de ações integradas de natureza Econômico-Fiscais, pelo qual 
se compromete, nesta oportunidade, a cumprir os seus objetivos, na forma e nas condições 
estabelecidas em suas cláusulas.

Este termo torna-se válido com a sua publicação em diário ofi cial do Estado do Rio de 
Janeiro e em veículo de divulgação ofi cial do município ora aderente.

Campos dos Goytacazes, em 27 de agosto de 2020.

Secretaria Municipal de Fazenda

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2019.044.000063-8-PR
PREGÃO SRP Nº 010/2019
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE Nº 005/2020, PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
DE PANIFICAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ: 39.702.519/0001-57
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) "#$#$.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2019.044.000059-4-PR
PREGÃO SRP Nº 007/2019
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE Nº 008/2020, PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇÚCAR, ADOÇANTE, ETC.) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: DISTRIBUIDORA CAMPISTA LTDA EPP
CNPJ: 30.110.332/0001-90
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) "#$#$.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

PROCESSO n.º 2019.044.000059-4-PR
PREGÃO SRP Nº 007/2019
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE Nº 009/2020, PELO 
PERÍODO DE 04 (QUATRO) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(ACHOCOLATADO EM PÓ, AÇÚCAR, ADOÇANTE, ETC.) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FMIJ.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
EMPRESA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ: 39.702.519/0001-57
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 04 (QUATRO) "#$#$.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2020

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2020.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Matrícula Nº. 39.060

Presidenta da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0375/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo a Deliberação 
de seus membros reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 24 de agosto do 
corrente ano, torna pública a aprovação dos Planos de Trabalho Emergenciais dos 
Projetos Financiados Pelo FMIA no Ano de 2020 com base na Resolução nº022/2020 
deste Conselho em decorrência da pandemia de COVID-19, a saber:

Organização da Sociedade Civil PROJETO

 Centro Juvenil São Pedro Araribá

Grupo Espírita Francisco de Assis Canoa: Conquistando Artistas Novos Oswaldo de 
Albuquerque 

 Lar Fabiano de Cristo Construindo Saberes, Multiplicando Valores – 
Fase II

Instituto Profi ssional São José Projeto Recriar 

 Bem Faz Bem Aprender Faz Bem 

Fundação CDL Voe Juventude

Orquestrando a Vida Musicart

Obra do Salvador Pré-Jovem Aprendiz

APAPE Autismo: Percebendo o Mundo Através do Afeto 

APAE Qualifi cando para o Amanhã

APOE Qualifi cando-se para Vencer Desafi os 

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de agosto de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 376/2020.

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
conselheiros de direitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 24 de agosto do 
corrente ano, que decidiram pela renovação do registro com validade de 02 (dois) anos, 
da Organização da Sociedade Civil, CIEE – Centro de Integração Empresa Escola, com 
sede neste município, inscrita no CNPJ n.º 33.661.745/0006-65 sob de registro o nº.068/09 
neste Conselho.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de agosto de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Deliberação n.º 0377/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
conselheiros de direitos reunidos em assembleia ordinária realizada no dia 24 de agosto do 
corrente ano, que decidiram com base na Deliberação nº372/2020 e em conformidade com 
o Chamamento Público n.º 043/2019, pela aprovação da assinatura do Termo de Fomento 
entre o CMPDCA e a Organização da Sociedade Civil Serviço de Assistência São José 
Operário responsável pelo projeto Aprender Através dos Sentidos: Garantindo a Cidadania.

A celebração da Parceria, por meio de Termo de Fomento, ocorrerá de acordo com 
a regularidade documental exigida pelo CMPDCA e demais órgãos responsáveis do 
Município. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de agosto de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2019 – SRP

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro, in fi ne, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar sessão para dar CONTINUIDADE ao Pregão Presencial nº 024/2019, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais médico-
hospitalares (tipo agulha, ambu, anuscópio, cânula etc) para atender as demandas oriundas 
do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-hospitalares, 
durante o período de 12 (doze) meses. 

Data e horário da sessão de CONTINUIDADE do certame: 14 de setembro de 2020, às 
10h (dez horas).

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 04 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 25Nº 675 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 08 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, considerando que transcorreu in albis o prazo recursal referente ao pregão em epígrafe, vem pelo presente, 
conforme defi nido na ata da sessão pública do dia 24/08/2020, CONVOCAR a empresa HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 13.747.468/0001-96, para 
apresentação da certidão do FGTS devidamente regularizada, nos termos do art. 43, § 1º, da LC nº 123/06.  

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 03 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro


		2020-09-04T17:29:51-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




